[image: image1.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ

ПО ВОПРОСАМ

СЕМЬИ И ДЕТЕЙ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Батенькова пл., д. 2, г.Томск, 634069
тел. (3822) 710-898

ИНН 7017176982

	от 07.06.2008   №  147-П

Приказ по производственной деятельности

	Об утверждении Положения о районной бригаде экстренной помощи

В целях повышения эффективности деятельности учреждений социального обслуживания семьи и детей по профилактике безнадзорности, беспризорности и социального сиротства в Томской области

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Примерное положение о районной бригаде экстренной помощи (прилагается).

2. Руководителям подведомственных Департаменту учреждений социального обслуживания семьи и детей:

· до 01.07.2008 утвердить приказом по учреждению Положение о районной бригаде экстренной помощи;

· обеспечить деятельность бригады экстренной помощи на территориях, закрепленных за учреждениями в соответствии с приложением 1 к приказу Департамента от 29.01.2008 № 18-П «Об организации деятельности учреждений социального обслуживания семьи и детей».

3. Отделу профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (Якимович) до 20 июня 2008 года довести до сведения руководителей подведомственных учреждений утвержденное данным приказом Примерное положение о районной бригаде экстренной помощи.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника Департамента И.В. Протасову

         Начальник Департамента                                                               Л. Эфтимович

Приложение

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ О  РАЙОННОЙ БРИГАДЕ ЭКСТРЕННОЙ ПОМОЩИ

I. Общие  положения

1.1. Районная бригада экстренной помощи является одной из форм деятельности Учреждения по социальному обслуживанию семей с несовершеннолетними детьми, находящимися в  трудной  жизненной  ситуации, в виде срочного социального обслуживания и консультативной социальной помощи.

1.2. Районная бригада экстренной помощи создается и ликвидируется  приказом руководителя Учреждения по согласованию с  Учредителем (Департаментом по вопросам семьи и детей Томской области).

1.3. Деятельность Районной бригады экстренной помощи строится  на основе  Конституции    РФ,   законов   РФ,   иных    нормативных актов  РФ  и  субъектов  РФ,   решений  органов  местного  самоуправления,  Устава Учреждения, а также руководствуется настоящим Примерным положением.

1.4. За организацию деятельности Районной бригады экстренной помощи несет ответственность руководитель Учреждения в пределах его компетенции.

1.5. Для обеспечения деятельности Районной бригады экстренной помощи руководителем Учреждения совместно с органами местного самоуправления решается вопрос о ее безвозмездном временном размещении на территориях, закрепленных за Учреждением.

1.6. Состав и численность сотрудников Районной бригады экстренной помощи формируется и утверждается руководителем Учреждения.

1.7. Состав Районной бригады экстренной помощи формируется из числа следующих специалистов:

· социальный педагог;

· педагог-психолог;

· учитель-логопед;

· врач-педиатр;

· специалист по социальной работе;

· юрисконсульт;

· и др.

1.9. Правовое положение специалистов, входящих в состав Районной бригады экстренной помощи, регламентируется их должностными инструкциями.

II. Цель, основные задачи и функции Районной бригады экстренной помощи

2.1. Целью создания Районной бригады экстренной помощи является оказание срочного социального обслуживания и консультативной социальной помощи семьям с несовершеннолетними детьми,  находящимися в  трудной  жизненной  ситуации.

2.2. Деятельность Районной бригады экстренной помощи направлена на решение следующих задач:

2.2.1. Выявление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и информирование органов опеки и попечительства о данной категории детей;

2.2.2. Безвозмездное оказание срочного социального обслуживания и консультативной социальной помощи семьям с несовершеннолетними детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации;

2.2.3. Профилактика семейного неблагополучия, насилия, детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2.3. Срочное социальное обслуживание осуществляется в виде оказания неотложной помощи разового характера семьям с несовершеннолетними детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации.

2.4. Консультативная социальная помощь осуществляется в виде  предоставления семьям с несовершеннолетними детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, консультаций по вопросам социально-бытового и социально-медицинского обеспечения жизнедеятельности, психолого-педагогической помощи, социально-правовой защиты.

2.5. На Районную бригаду экстренной помощи возлагаются следующие функции по социальному обслуживанию семей с несовершеннолетними детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации:

· содействие в получении льгот и выплат, предусмотренных действующим законодательством;

· содействие в оказании материальной помощи;

· содействие в оформлении документов;

· содействие в направлении детей в соответствующие учреждения для дальнейшей работы с ними;

· содействие в предоставлении детям услуг по оздоровлению и отдыху;

· консультирование по социально-медицинским вопросам (планирование семьи, гигиена питания и жилища, вредных привычек, психосексуальное развитие и др.);

· консультирование по  вопросам  развития  и возрастных особенностей детей и подростков,  детско-родительских отношений и другим вопросам;

· социально-психологическое и социально-педагогическое консультирование;

· консультирование по социально-правовым вопросам (гражданское, жилищное, семейное, трудовое, пенсионное, уголовное законодательство, права детей, женщин, отцов, инвалидов и др.);

· психологическая и социально-педагогическая диагностика личности ребенка.

III. Права и ответственность Районной бригады экстренной помощи

3.1. Для достижения цели и реализации поставленных задач Районная бригада экстренной помощи имеет право:

3.1.1. Взаимодействовать с учреждениями и организациями независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

3.1.2.Запрашивать необходимую информацию о семьях с несовершеннолетними детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, в пределах своей компетенции для эффективной работы.

3.2. Районная бригада экстренной помощи несет ответственность:

3.2.1. За достижение целей и реализацию поставленных задач.

3.2.2. За несоблюдение норм, предусмотренных действующим законодательством.

3.2.3. За разглашение сведений, полученных о семьях с несовершеннолетними детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, а также сведений, полученных от них самих.

3.3. Ответственность за принятые решения при оказании срочного социального обслуживания и консультативной социальной помощи семьям с несовершеннолетними детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, несут все сотрудники Районной бригады экстренной помощи.